Kính bạch Chư tôn túc Hòa thượng, Thượng tọa, Ni trưởng, Ni sư, Đại đức Tăng Ni!
Kính thưa Quý vị Cư sĩ, Phật tử Việt Nam ở trong nước và ở nước ngoài!
Kính thưa quý liệt vị!

Hòa chung không khí hân hoan của cộng đồng Phật giáo trên toàn thế giới kính mừng
Đại lễ Vesak năm 2023 – và mùa Phật đản Phật lịch 2567 tại Việt Nam, thay mặt Hội
đồng Trị sự, Tôi gửi tới toàn thể Tăng Ni và đồng bào Phật tử Việt Nam ở trong nước và ở
nước ngoài lời chúc mừng tốt đẹp nhất. Kính chúc tất cả một mùa Phật đản an lành dưới
ánh hào quang phổ độ chúng sinh của Đức Từ phụ Thích Ca Mâu Ni tôn kính.

Ai có thể làm được điều này nếu đạo lực chưa
đủ lớn mạnh. Cho nên, Ngài dũng mãnh phát tâm: “Đệ
tử hôm nay nguyện đốt mình, làm đèn soi sáng nẻo vô
minh”. Nhờ chí nguyện như vậy nên ngọn lửa kia mới
rực sáng năm châu, trái tim kia mới trở thành bất diệt.

Mùa Phật đản năm nay, Phật lịch 2567 - 2023, cũng
là năm đầu tiên của nhiệm kỳ IX Giáo hội Phật giáo
Việt Nam, các Ban, Viện trực thuộc Hội đồng Trị
sự đã xúc tiến việc cơ cấu nhân sự, kiện toàn quy
chế hoạt động và định hướng cho chương trình hành
động từng lĩnh vực chuyên môn.

Theo GS. Miseltrane
trong quyển “Văn hóa Văn minh - Nền tảng Văn minh
Khmer” trong mục nói về nguyên nhân suy đồi ngôn
ngữ Sankrit có đề cập: “Sách được viết bằng ngôn ngữ
Sanskrit trên Lá Buông và da động vật sau thời vua
Jayavaraman VII (PL 1724-DL 1181) đã bị hư và bị
phá hoại, nguyên nhân do Phật giáo Theravada không
dùng ngôn ngữ Sanskrit, chuyển sang dùng ngôn ngữ
Pali nên ít được lưu tâm. Mặc khác, ngôn ngữ Sanskrit
lúc bấy giờ được xem là ngôn ngữ quí chỉ dùng trong
thành, dành cho vua chúa hay các đại thần hoặc các
đạo sĩ Bà la môn, không thông dụng trong quần chúng

Leang Hắp An cũng thừa nhận
sau thời Angkor thì người Khmer vẫn tiếp tục thực
hiện việc ghi chép trên bia đá và trên Lá Buông như
những thời trước Angkor, khẳng định những sách Lá
Buông có trước đó do chiến tranh bị phá hủy hay bị lấy
đi nơi khác [3]. Đặc biệt, theo báo cáo của ông Chiêu-
Tà-Cuôn sứ thần Trung Hoa đã đến MahāNokor đất
nước Khmer xưa hồi PL. 1839 - DL. 1296 có ghi rằng:
“Thấy có Tỳ kheo cạo tóc, có tam y màu vàng, mặc y
hở vai phải kín vai trái, đi chân không, chánh điện lợp
ngói, trong chánh điện có Pô Lai: Phật là tượng Phật
Sakyamuni, tượng Phật trong chánh điện làm bằng
đồng đen; không có chuông trống, ăn thịt cá, không
uống rượu, ăn một ngày một bữa; trong chùa không
có nhà bếp, Tỳ kheo hay Sa di đi khất thực, tụng kinh,
kinh điển khắc trên Lá Buông; vua trao đổi các việc
lớn với Tỳ kheo, không có Tỳ kheo Ni” [4].

Mặt khác, ngoài nguồn thư tịch ghi nhận bối cảnh ra
đời của sách Lá Buông được đề cập và không đề cập
ở đây, nếu so sánh về phương diện văn phong, ký tự,
mẫu chữ khắc trong sách Lá Buông còn lưu giữ đến
nay, cụ thể như trong sách Ṭikājinālaṅkāra xuất bản
năm PL. 2359 - DL. 1816 lưu giữ ở chùa Candaraṅsī
(nay thuộc TP. Hồ Chí Minh), thì thấy gần giống như

ký tự và văn phong khắc trên bia đá của thời Angkor
và trước đó. Ví dụ như từ đáng thương, hài lòng hay từ
vậy, cũng vậy,…

Kim Êng, tr.5-26.
[2] GS. Miseltrane (2013), Văn hóa văn minh - Nền tảng văn minh
Khmer, Nxb. Phnom Pênh, tr.266-267.
[3] GS. Leang Hắp An nhà ngôn ngữ Khmer (1967), Lịch sử chữ
Khmer, Nxb. Kim Êng, tr.233-236.
[4] Dẫn nguồn từ ngài Tỳ kheo Pang Khắt, Lịch sử Phật giáo
Campuchia, tr.109, xuất bản năm PL 2504-DL 1961.

Theo Quyết định số 2228/QĐ-
UBND của UBND tỉnh Khánh
Hòa về việc phê duyệt, công bố
danh mục kiểm kê di tích trên địa
bàn tỉnh đến ngày 21/12/2017,
chùa Linh sơn là cơ sở thờ tự của
Phật giáo duy nhất trong tổng số
16 cơ sở được nhà nước công
nhận là di tích lịch sử văn hóa và
danh lam thắng cảnh xếp hạng
quốc gia.

Chùa được thành lập dưới thời
Hậu Lê, niên hiệu Cảnh Hưng
thứ 22 (1761). Ban đầu chùa có
tên là Sa Long Tự, sau khi bị hỏa
hoạn và trùng tu lại dưới triều vua
Tự Đức thứ 21 (1867) chùa được
đổi tên thành Linh Sơn Tự. Đây
là một ngôi chùa có mặt khá sớm
trong lịch sử Phật giáo Khánh
Hòa. Chùa Linh Sơn trải qua 8
đời truyền thừa. Thượng tọa trụ